Zikredilen seçenekler arasında kanaatimizce ilk görüşü savunanlar haklı görünmektedir. Söz konusu görüşte ifade edildiği gibi müfessirlerin bir kısmı Allah'ın nefiste iyi ile kötü hakkında temyiz gücünü yarattığını ifade ederek bazı bilgilerin doğuştan geldiğini kabul etmektedirler. İmam Mâturidî (ö. 333/944) bu görüşü kabul etmekle beraber yaratılıştaki var olan bu bilgilerin ancak bir resûl veya tefekkür aracılığı ile fonksiyonel hale geldiğini ve insanın bilme noktasına ulaştığını ifade eder. Allah, kulun fıtratına iyi ve kötüye dair hakikati yerleştirmiştir; bu sebeple insanın doğru yolu bulması için gerekli temel bilgiler aslında zaten onda mevcuttur.

âyette, nefse fücür ve takvasını ilham ettiğini buyurmakta, ardından nefsinin temizleyenini kurtulacağını, kirletenin de hüsrana uğrayacağını bildirerek, insanın kendi iradesine atıfta bulunmaktadır. Yani kişi vereceği karar hususunda vicdanına danışarak yolunu bulabilir. Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1361/1942) da kişinin vicdanına danışması halinde, Allah'ın takva ve fücür yolunu ona göstereceğini ifade etmektedir.³³

Mutasavvıfların çoğunun ilhama yüklediği mananın ise son görüşe yakın olduğu söylenebilir. Nitekim İmam Gazzâlî (ö. 505/1111); ilhamın bir istek ve çabaya bağlı olmadığını, Allah'ın lütfu neticesinde Levh-i mahfuzdaki hakikatlerin akla yansıdığını ifade etmektedir. Tasavvuf ehline göre ilham,

larda mevcuttur. Bütün insanların aslını teşkil eden genlerin, bütün insanların babasının sulbüne sığabileceğini bugün genetik biliminden öğrenmekteyiz.

³⁰ Türk Dil Kurumu, *Türkçe Sözlük*, I, 1040.

³¹ Mevdûdî, *Tefhîmu'l-Kur'ân*, VII, 132-133.

³² Vicdan lafzı terim anlamı itibarıyla "insanın içinde bulunan ahlâkî otorite, ahlâkî değerler ve eylemler hakkında hüküm verme ve yargılama yeteneği" anlamlarını ifade eder. İsmail Fennî (ö. 1365/1946) de *Lügatçe-i felsefe*'de vicdan lafzını, "hiss-i bâtın" ve "hayrı şerden temyiz etme kuvveti" şeklinde açıklamıştır. Klasik İslâmî literatürde ise vicdan kavramı için genellikle nefis ve kalp kelimeleri kullanılmıştır. (Demir, "Vicdan", *DİA*, XXXIII, 100-101.) Enbiya sûresi 64. âyette Hz.

⁵² Kehf, 18/65.

⁵³ Kuşeyrî, *Letâifu'l-işârât*, II, 407; Zemahşeri, *el-Keşşâf*, II, 733; Râzî, *Mefâtiḥ*, XXI, 126; İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, IV, 405.

mektedirler. İkinci görüşe göre hads, peygamberler dışındaki kullar için de geçerli olabilecek bir bilgi kaynağıdır.

Râzî (ö. 606/1209), âyette geçen ilim lafzının herhangi bir vasita olmadan Allah tarafından gönderilen bilgi anlamına geldiğini, sûflerin buna mükâşefe yoluyla elde edilen ledünnî ilim adını verdiklerini ifade eder. Kesbî bilgiler iki kısımda incelenir. Birincisi nazar, tefekkür, tedebbür veya istidlâl yolu ile elde edilirken ikincisi riyâzât ve mücâhede ile kazanılır.

Peygamber bu rüya çeşidini, nübüvvetin kırk altı cüzünden biri olarak belirtmiştir.⁵⁷ Karışık veya korkunç olan rüyalar ise "hulm" olarak adlandırılır.

⁵⁴ Râzî, *Mefâtih*, XXI, 126.

⁵⁵ Uludağ, "Bâtın ilmi", *DİA*, V, 189.

⁵⁶ Buhari, Tabir 3, 4, 10, 14, Tıbb 39; Müslim, Rüya 2.

⁵⁷ Buhari, Tabir 3, 4.

Nablûsî (ö. 1143/1731), rüyayı sadık ve bâtil rüya olmak üzere iki grup halinde tasnif ettikten sonra bu grupları da kendi içlerinde kısımlara ayırır. Buna göre, kaynağı ilâhî olan yani Allah'ın veya meleğin ilham ettiği rüyalar sadık rüyalardır. Sadık rüya ya bir uyarı niteliği taşır ya da bir müjde içerir.